## Saul

galliarum regis in plio interfecto eam noiauit ea quippe Ligeri fluvio abluit: q  
biturings ab heduis dividit: et ab oceano sursu navigatione heta quo non pua  
commoditatem ciuitas ipsa accepit. Hec archiepiscopal sedes est undecim  
suffraganeos continens: qui et pro maiori parte in Celtica sunt: et ex maiori par  
te in Britanie citerioris ducatu nomen retinens in Francorum regno sita est.  
Hanc et Andeganensem urbem. Sanctus Lodouicus francorum rex et Britan  
nie ducatu detraxit: de cuius tamen prouincia omnes alie Britanice ciuitates  
remanserunt: ut ante: sicut Britanias in canone testatur. 3. q. 1. c. Hoc quippe.  
Ipsa cum multarum rerum plena sit: tum non ignobiles continet edes. In ea  
Diuinus Martinus episcopus fuit: qui tante sanctitatis extitit: ut trium mortuo  
rum mereretur esse suscitator. Habuit et perpetuum episcopum admirande san  
ctitatis virum.

Saul itaque postquam una cum Samuele sacerdote apud hebreos quadraginta  
annis regnasset: et philisteis una cum filiis et universo exercitu fuis et fuga  
tus anno a nativitate Abrae. 940. interfectus est: quo anno tertia seculi etatis:  
quam huic operis tertium librum fecimus: terminata fuit per annos quadra  
gintaduos supra nongentos porrecta: quo in loco etiam primus Regum liber  
finem facit.

Fratris Jacobiphilippi Bergomensis ordinis fratrum Eremitarum Divi Au  
gustini in omnimoda historia nouissime congesta chronicarum supplementum  
appellata liber quartus feliciter incipit.

## Tas seculi quarta per annos qua

dringentes octoginta quinqz: ut Isidorus ponit duratura:  
quoniam etiam in suscepto opere librum quartum facinus bic  
incipit: cuius tempora prophetarum nuncupata sunt: ybi et  
Regum liber secundus incipit.

**D**uxiis prophetarum princeps Isai filius de tribu Iuda secundus  
hebreorum rex: anno a nativitate Abrae nongentesimo quadra  
gesimoprimo hebreis regnare cepit: et in Hierusalem omnibus co  
putatis regnauit annis quadraginta. Primo namque in Ebron super  
Iudam tantum septem regnauit annis. Postvero super omnem  
Israel triginta tribus. Vir ab infancia pulcher rufusqz facie decora: igit fortitudine:  
sed animo maiori: qui cum leonibus ursisqz ut sacre tradit littere) qua  
si cum agnis persepe lusit: eosqz nonnunquam manu suffocans interfecit. Quin et  
gigantem philisteum virum fortissimum inuocato auxiliatore deo funda  
vicit: et gladio interfecit. Namobrem et in decem milibus laudari promeruit.  
Ipse enim philisteos hostesqz universos omni ex parte contrivit atqz delcuit.  
Et propterea omni in opere suo confessionem dedit deo: atqz ut Jesus filius  
Sirach in ecclesiastico ait de omni corde suo laudavit dominum: et dilexit eum  
qui fecit illum: propter quod cantores fecit stare contra altare: in quorum cele  
brationibus dulces centum et quinquaginta cecinunt psalmos: qui etiam cum in  
cantis ac polycitis institutionibus optime instructus esset: sacerdotes domini  
ni quo modo diuina celebrarent omnem edocuit decorum: quem quidem usqz  
ad vite sue consumationem obseruari fecit. Verum cum innumerabilia admi  
nisset peccata christus non modo purgauit ea: sed et in eternum exaltauit cornu  
eius: et propter ipsum dominus testamentum: et regum sedem dedit in Israel.  
Scripsit hic propheta sanctissimus psalmos centum quinquaginta: quos Diuinus  
Hieronymus i quinqz distinxit libros propter distinctiones ibi factas ex quinqz  
fiat fiat: ybi et prophetia sua preter aliorum prophetarum moe sine ullo exteriori admi  
niculo: s; solo spiritu sancti istructi d' eterna genitura: deqz xpi incarnatione passio  
ne quoque ac resurrectione euidentissime differuit. Edidit preterea librum

David

414 1075

David

regum secundum. Genuit autem in Ubron septem filios ex septem uxoribus. In Hierusalem vero ex Bersabea quatuor: de quorum numero Salomon unus fuit: sed et alios nouem exceptis concubinarii filiis genuit. Hic in omni regno suo censu habito inuenit mille milia et centum milia virorum eductum gladium. et de tribu Juda tantum quadringenta: et septuaginta milia bellatorum. Displacuit autem deo: quod populum recensuisset. Et percussit Israel pestilente plaga: ex qua cederunt de Israel septuaginta milia. Tandem cum ad edificationem templi domini omnem preparasset impensam: ac Salomonis filio dedit descriptionem: qui rex constitutus fuerat: quarto kalendas Januarias cum annis quadraginta regnasset plenus dierum bonorumque operum apud arcem Sion obdormivit in domino: ibique cum innumerabilibus diuitiis sepultus fuit: ex quibus postmodum Myrcanus p[er]t[er]fex Antiocho Demetrij filio tria milia dedit. Hesta autem eius prima et nouissima scripta in libro Paralipomenon primo et in secundo Regum libro.

Abiathar summum hebreorum pontificem ultimum ex linea Ithamar his temporibus apud David regem maximo in precio fuisse constat: quem tu Salomon eius i regno successor a pontificatu amouit: ut habeat. 3. R. 2.

Nathan et Gad et Alph[ae]us preclaris prophete his temporibus floruerunt: et David regnum insigne reddiderunt: quorum primus erat ex fratre nepos David: quem Iah sibi in filium adoptauerat: Ne enim non proprie modo: sed et accurati elegatisque ingenij oratores fuit: propter quem Salomonem filium sibi tradidit educandum. Quem statim suscepit amabilem nominauit: ut patet. 2. R. 12. Ipsaque eius gesta prima et nouissima eleganti stilo conscripsit: ut habetur secundo Paralipomenon. c. 9.

Abedon Codri Atheniensium magistratus hic incipit.  
Abedon Codri Atheniensium regis filius septimo David regni anno patre in Peloponensium bello intersecto apud Athenienses non imperi: sed magistrus suscepit insignia: Quibus ad mortem usque per annos viginti prefuit. Hic per fratres suos nonnullas apud minorē Asiam condidit urbes: de quibus etiam mox dicemus.

1053 4151 Lupales Ercylli regis filius Assyriorum trigesimus rex tertio decimo regni David anno Assyriis regnare cepit et regnauit annis. 38.

1057 4142 Agis Euristei regis primogenitus secundus lacedemoniorum rex decimo octavo regni David anno regnare cepit et regnauit anno uno: post quem Archestratus tertius regnauit annis. 35. Quicquid Atheniensibus cruentissima bella gessit.

1048 4151 Agastus secundus Atheniensium princeps. Dedone mortuo magistratum anno. 27. regni David suscipiens: prefuit annis. 35.

Myrina grecie ciuitas: ut Eusebio placet: his temporibus in Eolia insula a Codri filiis condita fuit: de qua etiam meminit Homerus in secundo Iliados li. Ephesus etiam urbs in Ionia minoris Asiae prouincia: quam Lurchiam nunc dicimus. 32. regni David anno: ut Eusebius habet: ab Androdo Codri Atheniensis regis filio condita fuit: ubi et Ionium regiam constituit: cuius posteri usque ad Romanorum tempora reges dicebantur: in qua et naualia multa erant: nec non et per pulcher portus: cuius certe oportunitate multum crevit. Verum ut fama est nunc pauci sunt eius incole: cum pene diruta sit. Quidam enim Ephesi olim senatum fuisse: per quem omnia (sicut nunc Venetiis) administrabantur. Preterea illud celebre Diana templum ab Archiphrone mira arte confectum urbem Ephesum decorabat: quod postea Herostratus vir iniquissimus: quo sibi famam acqueret: incendit: de quo loco suo dicitur. In hac urbe Iohannes apostolus ecclesiā a Paulo fundatā erexit: ubi et Ursianā eius discipulā a morte suscitavit. Ex hac urbe cōplures multi noīs exire viri: e quibus Heraclitus et Ermodorus philosophi Hypponax poeta: Parasius pictor. Thedotius: q[ui] Bibliam interpretatus est: et nouissimis temporibus in ea extitit Marcus eiusdem urbis episcopus vehementissimus disputator: qui in florentino consilio anno salutis

Daiud

nostre. i459. sub Eugenio papa: huius nominis quarto interfuit: ubi etiam imperatore suo presente patru ordinationib solus nunq acquiescere voluit. Sed et nō multo post (vt suo loco dicemus) dignas suo errori luit penas.

**A**dilectū alia ea prouincia civitas nō p̄dīta p̄ ipsum tempus: sed potius instaurata fuit quā nonnulla a Neleo rege p̄byli p̄ditā perhibet. **H**ec vt Plinius. 5<sup>o</sup> li: naturalis historie scribit eiusdem Jonie, puincie caput fuit: in qua teste Jeruio lana optime tingebat: a qua Milesia vellera traduntur dicta. Ea multos portus habuit: quā et Turci licet vicus parvus censeatur: cū tota puincia occupauerit. **E**x bac vrbe Thales ex septē sapiētibus unus originē duxit. et Maximāder ipsius Thaletis discipulus: Necnon et Maximanes ambo philosophi. Hechates quoqz historicus: et Eschines orator: alijqz cōplures a Adileto originem duxere: yrbes quoqz alias i grecia a Codri filijs alijqz nationibus hac tempe state p̄ditas fuisse p̄stat: quas scripto mandare superuacaneum videtur.

**C**arthago yrbs vetustate originis: magnitudine ac claritate ante om̄es ap̄brice et Hispanie yrbes memorāda his tēporibus. Eusebio teste post troianum belū. i45. a Bidone regina p̄dīta fuit: que prius a bonis corio. Byrsa dicebat. Bidone enim tātum loci emerat a rege Hiarba quantū corio tauri circūdari posset. dicente Virgilio p̄eneidōs: Mercatig solū facti de noie Byrlam. Taurinoḡ tum posset circūdare tergo. Coriū quippe illud in tenuissimos filos secatum ē. Quo locū illū circundederūt: vocantes eum Byrlam. i. coriū siue carthadā: qđ villam sonat. Tādē mutato vocabulo Carthago vocitata fuit: que teste Plinius. 5<sup>o</sup> centū viginti annis Romanis emula extitit. Pluries destructa: pluriesqz instaurata. Primo nāqz excidio Scipio iunior magis Scipionis nepos i tertio bello punico p̄sul factus ser p̄tinuis diebus ac noctibus illam oppugnat: et v̄ tra desperationē. Tandē Carthaginēses ad deditiōnē traxit: petentes vt quos belli clades reliquos fecerat saltē seruire liceret. Ibi enim mulierū. 25. milia. viroū vero. 30. tricida ferunt. Hasdrubal aut̄ eius rex v̄lto se trāssuge dedit. Hins deinde vxor se suosqz filios in mediū iecit incendiū. Ipsa deniqz ciuitas sexdecim p̄tinuis diebus arsūt: et miserū (vt Livius ait) victoribus spectaculum prebuit. Atqz ita Carthago: vt Eusebius habet. et 8. anno ab eius p̄ditione deleta fuit: omni murali lapide i puluerē cōminuto. Uerū rigesimo et secundo anno postqz euersa fuit. Lelio Cecilio Detello: et T. Q. Flamineo p̄sulibus reparari iussa ē: et Romani cines eo adducti sunt. Sed vt Luius inq̄ itra breve tēpus Utbna ultra solitū flamineos ignes enomens calidis cinerib exusta eius tecta destruxit: cuius subleuāde calamitatis causa senatus ro. decē annis vectigalia carthaginēs remisit. Hec et nostro secundo Adauroz regum sedes habita vernacula lingua Tunicum vocata est.

**C**arthaginēses tū quinqz fuisse ciuitates p̄pertū habemus. primā tpe Iair iudi cis Israēl (testib Sycardo Cremonēsi epo Eusebio ac magis) a Carchedone et Ethbo tyronib⁹ cinib⁹ quā et a suo noie Cartbaginē vocauerūt. Et hec famosior habita ē. Secundā penī teste Isidoro postea i Spartha p̄diderūt. Ter-tiā Cartbaginē Cyrus rex post vrbe p̄ditā anno. 72 (teste papia et Servio) cō-didit. Quarta (vt imago mundi habet) i Hispania fuit. Quintā extantem Romani p̄didere. Quato tamē i senatoria ōzone hec ip̄a verba dixit. In Lybia cuz rex Japon regio potiretur: quedam mulier Elisa dicta extruxit Bapnē: quā Cartbaginem dicit: idest sermone punico nouam ciuitatem.

**V**idonem autem virginem clarissimam proprio nomine Ullam vocauerūt. Vido enim lingua phenicia Virago latine exprimitur. Hec sane mulier prestansissima Tyrannum (vt Justino lib. decimoctavo placet) patrē ba bu it Tyrif regē: q̄ et Pygmalionē aliū genuit filiū: qui pater a Virgilio alissque nōnullis Helis vocatur. Quam sane Vidonem: Idē pater Ultherbe sacerdoti: et regi eiusqz Vidonis auunculo viro ditissimo tradidit vxore: quē postea mortuo patre Pygmalio Vidonis frater iterfecit: ppter qđ verita Vido cū oib⁹ viri sui thesauris et Tyrio fugiēs i Cyprū nauiganit; ibiqz. 80. v̄gib⁹ acceptis i ap̄bricā

## David

inde peruenit: ubi et in quodā maris sinu cōsedit: et ab rege ut p̄fertur tñ ter  
re emit quātū corio bonis circūdari posset: eoq; loci mox cūitatē baud magnā  
p̄didit: ibiq; vsq; ad mortē p̄sedit. Nam cum Hiarbas Musitanorū rex vxo-  
rē expeteret: et ab Africānis ad id p̄pelleretur. Cōfestim astantibus cunctis  
Pyrā altā p̄scendit: ac voce grādi Utberbam virum suum defunctū p̄clamans  
ingt. Ego cum te viro meo ad inferos venio: enaginatoq; gladio seipsum intere-  
mit: in ignēq; sese proiecit: de qua D̄mus Hieronymus p̄tra Iouinianum ait:  
Lasta Vido carthaginē p̄didit: et p̄ castitate ritā finiuit: q; maluit ardere q̄ nu-  
bere. Et cōdū (ingt) Carthago stetit Vido p̄ dea habita fuit.

Salomō

1035 4154

**S**alomon q̄ pacificus interpretatur: David regis ex Barsabea filius: se-  
cundus hebreorū rex: anno a nativitate Abrae 980<sup>o</sup> adhuc vñctē p̄  
hebreis regnare cepit: et regnauit annis. 40. Hūc ab incūte etate mo-  
re exundatis fluminis dominus tāta replete sapientia ut dicere ausim q̄ q̄qd  
natura efficere possit: in eo videtur experta. Nihil eo fuit excellētius (sicut e sa-  
cris colligimus historijs) vel in virtutib; primo postea in vitijs. Hūc itaq; na-  
tum p̄festim pater Nathan prophete viro doctissimo: atq; sanctissimo educan-  
dū erudiendumq; tradidit. Quē cum suscepisset ppter eius clarissimā indolem  
Nathan eum amabile appellavit: et bonarū artium disciplina: omniq; doctrine  
studijs imbuere annixus ē: eo maxime: quia mores suos natura graues et p̄posi-  
tos regijs negotijs ercitās ad bonum et equum modestissime ferri videbatur.  
Lū igitur iuuenili adhuc etate florente suas ob virtutes domino iubēre (reliqs  
suis fratrib; abiectis) David pater in regnū p̄fecit. Qui p̄stitutus rex: chana-  
neos statim ceterosq; hostes debellans pacē vñdigq; adeptus est. Unde diuino  
disponēte p̄silio factū ē: ut q̄ beneficium ab eo suscepisse se existimabant: et qui  
eius metu fugerāt pecunias: et munera p̄tribuerint. Quāobrem tantā vim aurī  
et argenti in Hierusalē p̄gregauit: ut argentū p̄ nihil reputaretur. Erat autem  
auri pōdus qd ei per singulos annos offerebatur sexēta sexaginta sex talenta  
auri excepta summa quā legati diversarū gentiū et negociatores afferre consue-  
nerāt. Quib; ex rebus atq; divitijs tēplum illud toto orbe celeberrimum extru-  
xit: et intrinsecus totū auro mundissimo inaurauit. In eo etiā omnia aurea vasa  
fecit: et quecumq; David pater voverat fidelissime obtulit. Edificauit preterea  
Salomon domū regiā superbissimā: atq; alia nōnulla celeberrima edificia. vñ-  
de et sup omnes reges terre divitijs: familia: atq; sapiētia magnificatus ē: Quā  
obrem vñuersa terra desiderabat vultū eius: ut audiret sapiētiā illius: et sangu-  
li deferebant ei munera: vasa aurea: vestes p̄ciosissimas: arma bellica: aromata  
quoq; et equos: et mulos. Lōgeganitq; Salomon currus mille quadrigētos: et  
equorū duodecim milia. Tandē vero senex factus adamauit mulieres alienige-  
nas: filiā quoq; Pharaonis egypti et alias multas: et qbus vxores septingente et  
quadringēte p̄cubine fuere: que auerteit cor eius: et secutus ē deos alienos ado-  
rans Alsterben Sydoniorū deam: et Moloch idolū amonitarū: quibus dībus  
alienigenis vxoribus phana et tēpla edificauit. Propter qd iratns est dominus  
Salomon: et suscitauit ei aduersarium. Unde et D̄mus pater Augustinus. 17<sup>o</sup>  
de civitate dei. c<sup>o</sup> 2<sup>o</sup> de eo sic inquit Salomon bonis initij malos habuit ex-  
tus. Quippe secunde res: que plerūque sapientū animos fatigant magis huic  
obsuerunt q̄ ipsa sua profuit sapientia. Sic quoq; Jesus filius Syrach contra  
eum innebit dicens. Collegisti quālōricalbum aurum: et vt plumbeum comple-  
sti argentum: et denudasti femora tua mulieribus: p̄testatemq; in corpore tuo  
habuisti: et dedisti maculam in misericordia tua: et prophanaisti semen tuum in-  
ducere iracundiam ad liberos tuos: et in ceteris stultitiae tuā ut faceres imperiū  
bipertitū: et ex effraim imperare imperiū durū. Verumtame (ingt) ppter Da-  
vid sanctū suū nō abstulit misericordiam suam a te: neq; omnino delenit opera  
sua. Tandem vero cum quadraginta annis regnasset anno etatis sue. 54<sup>o</sup> dor-  
minuit cum patrib; suis et sepelierūt eum in civitate David. Josephus autem  
eum nonagesimoquarto etatis sue anno obiisse scribit: et regnasse annis. 80<sup>o</sup>

## Salomon

**E**ius autem opera prima et nouissima si quis perdiscere cupit ea a capitulo primo tertio libri Regum usque ad. 12. et a primo secundi paralipomenon usque ad decimum perquirat.

## Libri Salomonis.

**S**cripsit autem Salomon hic libros tres: iuxta trium suorum nominum puerientiam. **P**rimo namque Salomon. i. pacificus appellatus est. Secundo amabilis. et tertio Ecclesiastes: quod latine coctionator dicit. **Q**uorum primus proverbiū fuit: in quibus incipiētes moremque parvulorum instruit: ubi velut pater ad filium frequenter loquif. **E**ccliesiates preterea secundus fuit: quo puericetes vanarum instabilitumq; rerum naturam docet. In eo psepe repentes. Vanitas vanitatum et omnia vanitas: ut per hoc expertus ostendat quod temporalia omnia vana sunt atque caduca. **L**anticū denique cantorū cecinuit: quo puericetes instruit: quo pacto fideles animas christo per unionem animorum sanctorumque desideriorū iungat. **S**uus tanta perhibet sapientia: ut omnes hebreos: egyptios: chaldeosque superarit. **V**nde et de omnī herbarū arborūq; natura disputauit usque ad Iopū: sed et de anima tium omnium naturis philosophatus est.

## Templum Salomonis.

**S**alomon vero rex quarto regni sui anno mense secundo: templum illud toto orbem celeberrimum edificare cepit quod octavo anno compleuit: ut habetur. 2<sup>o</sup> Paral. 2<sup>o</sup>. **L**uins longitudine cubitorum geometricorum sexaginta erat. latitudo vero viginti: et altitudo centum et viginti. **E**ius intrinsecus totū laminis aureis inaurari fecit: et pavimentū preciosio marmore strati. Altare quoque eneum cubitorum viginti longitudinis in eo fabricatū fuit: vasaque ad templi cultū necessaria ex auro purissimo fuerunt secta. Intulit preterea Salomon aurum et argentum multum: quod David devoverat. Ut peractis rite omnibus illud domino celeberrimo rito dedicavit. Inferens in eo archam testamēti domini: in qua due triū tabule testamēti erant: et vīna habētē manna et virginē Ieron. Cōpletaque oratione ac bovi viginti duobus milibus mactatis: arietūque centū viginti milibus: solennitate septem dierum fecit: et omnis Israhel cum eo.

**E**ra huins sacre historie fundatio templi principalis hec ē: et ipse est quartus Salomonis annus post egressionē populi Israhel ex egypto. 48. ut habetur. 3<sup>o</sup> Ps. libro. Omne autē tēpus a Moysi et egressu Israhel de Egypto usque ad templi edificationem sib annis. 1480. Nam a diluvio usque ad Moysen fuit anni. 447. ab Adā usque ad diluvium. 2142. Omnibus autem simul computatis fuit. 4159.

**A**gilaus tertius Corinthiorū rex octavo regni Salomonis anno Corinthiis regnare cepit et regnauit annis. 37.

**A**lba Silvius sextus latinius rex nono regni Salomonis anno. latinis regnare cepit: et regnauit annis. 39. Qui ex Enée filiis genitus perhibet et Albam in latitudinem Augustinii. 18. de Lī dei li. c. 2<sup>o</sup> instaurauit: ibique regnauit: a qua deinceps Albanorum reges appellati sunt: quod latini prius dicebant. Nam Tullius hostilius licet frequenter inhabitasset: denique evenerit: a qua urbe Alba Albani populi fuerunt: quod Albaniā regionē: ut Instino placet: postea incoluerunt. Albani vero ab albensib; differunt: quod albanī ab Alba urbe latij. albenses vō ab Alba que ē ad Sicinū Lacū dicunt: quod ē apud Lucanū Albani quādōque nominent.

## Albanie descriptio.

**A**lbania igitur Albanis populis ab Alba Italia ciuitate progressis regio est inter Iberos et mare caspiū habēs ab ortu solis mare: ab occasu Iberā: et a Boreali montes cauculos in qua primum predicti populi viri pastores incole fuerunt. Hi simplices admodum pecunias et ultra ceterarū numerū nō nouerunt: commercia mercibus iter se facientes. Pōderū: mēsurarū et agricultura penitus ignari: In bellis vō expediti fuerūt. Sole et lunā colētes: ea regio serpentes gigant et scorpiones: ac araneas letiferas. Stra. refert apō eos linguas. xxvi. fuisse. Nec primo p̄sist: dīnde macedonibus: postremo romanis fuit subiecta: cui Traianus ipator regē constituit: sed quo mō se nūc habeat incertū habemus. Ferūtur et ab his albanī ortū: quod peloponessum habitāt: quorū princeps Scāderbeus fuit: qui multa in turcos gessit. Ea tñ p̄ maiori parte ad turcos peruenit.

4154 1031

bolim = 2 millib; vir  
fim 120 millib;

4172 1027

4173 1026

Salomon

1024 4175 **L**aosthenes Lupalis regis filius trigesimus primus Assyriorū rex vndeclimo regni Salomonis anno Assyrijs regnare cepit: et regnauit annis. 45.

1025 4178 **L**abotes quartus Lacedemoniorum rex quartodecimo regni Salomonis anno Lacedemonijs regnare cepit: et triginta septem annis regnauit.

1029 4200 **S**adoc filius Achitob octauus summus Hebreorum sacerdos hisdem tempore illustrissimus fuit. Achitob enim eius pater Ambari filius fuit: qui fuit De raioth: qui fuit Jaraie: non summus sacerdos sicut hic: qui ad summum sacerdotium eo assumptus fuit: quod Salomonis una cum Nathan propheta fuerit abie cto Abiaathar a sacerdotio: ut babetur. 3. 12. C. 2. **A**c sic iterum pontificatus ad Eleazari filios rediit.

**S**emeam etiam prophetam bac tempestate prophetizando et docendo in precio fuisse constat: qui postmodum Roboam Salomonis filii et filios Iuda compescuit: ne ptra Hieroboam pugnarent. **Q**uorū quoq; gesta scripto madauit: ut habetur. 3. 12. C. 12.

**A**bdo vidēs Nathan, pphece ut sacre tradunt littere) filius hac tempestate, pphecia et doctrina claruit. Qui tandem ex pcepto domini cū ad Hieroboam regem Israhel in Betbel stante sup altare excelsorum perrexisset: et eis: filiisq; eius mortem. Rex interminatus esset: quia contra domini voluntatem comedid panem i domo, pphece in via a leone occisus est: ut habetur. 3. 12. C. 12.

**R**egina Sabba que ē Ethiopum civitas: ex qua etiā Moses Ethiopissam duxerat uxore audita Salomonis fama cum ingenti diuinitati copia et lapidibus preciociissimis: atq; aromatibus: his temporibus Hierusalem venit ut regem in enyimatibus tutaret. **C**unq; ad eum peruenisset ut sacre tradunt littere) que, cunque in corde suo conceperat: syllogistice pposuit. Quibus auditis Salomo pfectum omnia explanavit: nec quicq; fuit quod non ei perspicuum fecerit. Unde per stupore in ea spiritus nō remansit. Duxitq; regina. Non credebam tuam sapientiam: tuasq; virtutes narrantibus donec ipsa vidissim oculis meis: et p bassem vir medietatem tue sapientie narrata. **V**icisti inquit famam virtutibus tuis. Et apertis ilico thesauris suis obtulit Salomon centum auri talenta et p ciosissimas gēmas et infinita ppremodū aromata. Sed ad vicissitudinis signum multo plura regine q; ipsa attulerit Salomon dedit. **H**anc ipsam Sybillam ramtem Comestor nominat: deiq; veri cultricem: que eidem multa predixit: et inter cetera lignum ostendit: quo vir affigēdus esset: p cuius morte eius regnum consumendum foret: quod et factum est. Id quippe lignum (ut aint) in probatica piscina tempore passionis xp̄i inuentum perhibetur: de quo crux pfecta fuit.

Roboā

995 4204

**R**oboam Salomonis filius: tertius hebreorū rex octogesimo regni. **D**uid anno hebreis regnare cepit: et regnauit annis. 17. **O**ir certe rudis et corde paucido: qui relicto senum pccilio iuuenibus adhesit: et dura populo respondit: propter quod populus a Hieroboam Salomonis seruo subornatus: cum eius flagitia et fatuitates nequaq; ferre posset: impellente etiam eius oppressione ab eodem decem tribus discessere: et scissum est hebreorū regnum: et decē tribus erexerunt sibi Hieroboā ipsum filium Nabath Euphratei. Roboā autem in super tribum Iuda et Beniamin regnauit. **C**unq; rebellantibus reli quis tribubus oppugnare statuisset a domino p Semeam pphece phibitus ē dicentem: Id domini voluntate gestum esse. **P**ace autem cum Hieroboam et decē tribubus inita ipse Betleem aliasq; nonnullas in Iuda extruxit ciuitates: murisq; eas cinxit. **D**uxit autem Roboam postea uxores decem et octo: et concubinas sexaginta: et quibus una Absalonis filia quam sup omnes amabat: ex qua Abiā eius successorem suscepit filium: **G**enuitq; ex omnibus vigintio octo filios: et sexaginta filias. **C**uncti vero sacerdotes Israhel: qui deum toto corde querebant ad eum venerunt in Hierusalem ad imolandum victimas domino deo patrum suorum: qui et regnum Iuda optime per tres annos roboruere. **Q**uo roborato et pfirmato ipse vna cū toto Israhel dereliquit dominum deum suum: ppter qd suscitauit ptra eum cum dominus Sesachin regē Egypti. **Q**ui ascēdens

*lignū crux vñ pfectum*

## Roboam

in Judam cepit urbes: uniuersaque ferro et flama vastauit. Sed et in Hierusalem perueniens thesauros domus domini et domus regie suslulit et in egyptum transportauit: ac urbe sibi tributariā fecit. Quadraginta unius annis erat Roboam cum regnare cepisset: et ut prefertur regnauit. i.e. annis: cuius opera prima et nouissima habent scripta in libro 3. Reg. c. 12. et secundo paralipomenon. io. vsq; ad duodecimum: qui mortuus sepultus est in ciuitate David.

## Israelitarum regni principium.

Hieroboam itaque Ephratenus Nabor filius mortuo Salomone: bisariaque regno Israel ex seditione diuiso regnauit super decem tribus Samaria annis. 22. Is natus cum ab adolescentia sua robustissimus et generose indolis esset atque industrie precepit eum Salomon tribui Joseph. Logito autem eum rediisse: omnis Israel obdura respota: que Roboam populo dederat. Aggregato cetero constituit eum regem super Israel. Nec fuit quispiam qui secutus fuerit domum David nisi tamen tribus Iuda. Cum suscepisset ergo imperium Hieroboam: ut sectatores suos magis a tribus Iuda se iungeret: nonnos colendi ritus prescrispsit: ne vnguis iudeorum imperio subfessent. Unde duos vitulos aureos pflauit: unum in Iau: alterum in Bethel: qui sacrifici fuerunt in peccatum grande in Israel. Nam et phana in excelsis fecit et sacerdotes constituit et fecit solemnitate excelsorum magnam. Idem postea fecere Iudei a patrum suorum ritibus dissentientes non ob religionem tantummodo: sed et imperium: propter quod dominus euertit Hieroboam: et semen eius de superficie terre: ac tandem omnis Israel ea pertinacia eo deductus est: ut una cum religione: et secta imperii omnino amiserit: et in turpissimam seruitutem septuaginta annis cuncti iusto dei iudicio in Syriam redacti sint. Cide. 3. Reg. li. c. 12. et 13. et paralipomenon. 2. c. 11.

Zerippus quartus atheniensium dux tertio regni Roboam anno apud athenienses magistratum sumpsit et regnauit annis. 41.

Prymmas quartus corinthiorum rex: quinto regni Roboam anno: apud corinthios regnum intrens regnauit annis. 35.

Achis Silvius septimus latino rex: nono regni Roboam anno latinis regnare cepit: et regnauit annis. 24. Hic Albe Silvij filius fuit: et alio nomine Egyptus appellatus.

Aebinas Hadoch filius summus hebreorum sacerdos: bis temporibus clarus fuit: et maxima in veneratione apud iudeos habitus.

Berithbus quintus lacedemoniorum rex: undecimo regni Roboam anno Lace demonis regnare cepit: et regnauit annis. 29.

Pyrithiades vigesimus secundus assyriorum rex: sextodecimo regni Roboam anno: assyriis regnare cepit: et regnauit annis. 30.

4207 992

4209 990

4215 986

4215 914

## Abias

4224 978

**H**abas Roboam ex Bacha Absalonis filia susceptus quartus Jude rex: post Roboam patrem anno nonagesimo primo regni David regnare cepit: et regnauit annis. 3. Vir quidem (ut sacre habet littere) cum fratribus suis sapientior atque potentior: qui cum vir iustus: et rei militaris scientissimus esset. Hieroboam ad se cum ingenti exercitu venientem facile percussit: ex cuius exercitu ad quinquaginta milia uno prelio interfecit: ut habeat 3. Reg. 13. c. 2. et 2. paralipomenon. c. 13. Hic quatuordecim uxores duxit: ex quibus viginti duos genuit filios: et sexdecim filias. Dormiuitque cum patribus suis: et sepultus est in ciuitate David.

**H**a Abie ex Bacha natus Jude rex quatus anno centesimo regni David post patrem regnare cepit: et regnauit annis. 41. In isto autem regno quinque patris sui David optime ambulavit iudei ab israelitis aliisque nationibus aliquadiu oppressi paulisper respirare ceperunt quippe qui corporis et animi dotibus cum rege David comparari. Ha potuit. hic nonnullas in Iudea urbes predictas: idola queque destruxit: teplu domini mudiavit: bello fortunatus Ethyopie regem interfecit: et omnem legem Moysi per viribus complexus est. Unde et tyran nos ocs a Iudea depulit: verutamen excelsa omnino non abstulit. Tandem vero

4224 975

## Aba

**A**sa

ai pepegisset sedus cum Benadab rege Syrie: et omnes thesauros domini domini et domus regie renirete. **A**nani propheta ei obtulisset pedum morbo per cussus obdormiuit cum patribus suis: ut patet Regum. 5. c. 15. t. 2. paralipomenon. i. 4. t. 15. t. 15. capitulis.

**A**zarias, ppbeta filius Obeth his temporib plurimū floruit: et multe auctoritatis apud **A**sa regē iuda fuit: quē doctrina et p̄dicatione erga dei cultū bene animatum prōptiore ad bene p̄merendū deo reddidit: ut patet. 2. paralipo. c. 15. hic Hierusalem a caldeis captivandam esse pr̄dictit.

**A**nani prophetes p̄ hoc tempus claruit: q̄ cū regē **A**sa durius obiurgaret: q̄ Benadab Syrce regem p̄tra Bassa regē Israel vocasset ab eodē captus in neruo cum c̄tis diebus ponī iussus ē: sicut habetur. 2. paralipomenon c. 15.

973 4226 **N**adab Hieroboam filius secundus israelitarum rex: secundo regni **A**sa anno israelitis regnare cepit et regnauit duobus annis. Ille ut habeat. 5. c. 15. fecit qđ malū erat in p̄spectu domini: et ambulauit in peccatis patris sui: qbus peccare fecit Israhel. H̄i superueniente diuina vltione dñi Hebberō philistinoꝝ yrbe ob sideret: a Bassa intersectus est in verbo domini quod locutus fuerat per Achim prophetam.

572 4227 **B**assa de tribu Machar tertius israelitarum rex. Nadab obtruncato anno tertio regni **A**sa regnauit sup Israel annis. 24. Qui suscepito regno omnē domus Hieroboam euerit: verūtame et ip̄e ambulauit in vijs Hieroboam atq; in peccatis eius qbus peccare fecit Israhel. Fuit autem grauissimum bellum inter Bassa et **A**sa regē Juda cunctis diebus vite sue: et iugulato **H**iem propheta dorminit cum patribus suis: sepultusq; est in Thersa: ut patet tertio. 5. c. 15. et secundo paralipomenon c. 15.

952 4237 **C**apis octauus latinoꝝ rex tertio decimo anno regni **J**uda: latinis regnare cepit: et regnauit annis. 28. hic yrbe in cāpania p̄didit: et a se capuā nomiavit. Capua itaq; cāpanie olim ciuitas permaxima a **C**apis latinoꝝ rege: tēp̄stat et hac p̄ditionis sue initiu sumpxit: dicte Virgilio. x. lib. enei. Et capis hinc nomē cāpanie d̄r yrbi. Verū **L**iuinus l. 4. ab yrbe. et **I**sidorus ethicoꝝ l. 15. c. p. 2 Strabo in quinto volvit eam a locis cāpestribus: in qbus sita ē appellata. Idemq; **L**iuinus l. 2. codē ait: Culturnū ethi: uscoꝝ yrbe que nunc Capua est ce pere sannites. unde teste **S**eratio cōstat eam a tuscis p̄ditam viso falchone augurio fuerat enim p̄ Strabonis sententia yrbiū cāpanie caput: et inter maximas Romā. s. et Cartbaginē numerata: ea enī p̄ agroꝝ bonitate: et fructuū magnitudine ac edificioꝝ pulchritudine: rerūq; omniū affinitati admodū sup̄ba fuit.

**A**gesilaus sextus lacedemonioruꝝ rex: vigesimo regni **A**sa anno regnare cepit: et regnauit annis. 44. Qui ab Hercule originē ducēs cū innenili adhuc etate floraret regnū assēcutus ē vir fidei seruans. Quippe q̄ cū **T**isaphernes persarū regis imperatore iureinādo inducias fecisset: ac **T**isaphernes emētitus ēt: federa tñ apud se inniolata esse voluit: ex quo factum ē: ut nec greci: nec barbari quo cunq; iure secū inire sedus vererent: quin ad tantū glorie euectus ē: ut infinitas yrbes et insulas plurimas suo subdiderit imperio: q̄ amissa pugna thebanos arguoseq; superauit: de qua victoria alijsq; a **P**lutharco difficile tractat: de virtutibus dicēdū ē paucis: cū enim a ciuitate iudicatu eslet: ut omnia que **A**gesilaus fuerant in eius manū puenirēt ipse quos pauperrimos videbat: oīa ex equo divisi. Ab ebrietate aut et gule improbitate: cibisq; int̄p̄stuiis nō secus: atq; ab ināgēti flagitio abstinebat. In p̄uinijs cū duplo maiores acciperet epulas: eas distribuebat. Lectus eius omnium vilissimus erat: arbitrās oportere principem nō mollitie: s; tēperātia priuatis ē superiorē: eius p̄tinētia maxima fuit: q̄ nūq; in doino p̄uata: s; vel in templo vbi talia fieri impossibile erat: vel in p̄patulo vbi cūtōꝝ modestie sue testes habiturus esset. Sed ut paucis me expediā: in re **A**gesilaus beatus appellatus est: qui cū statim a puerō gloriōsus fieri cupiebat: id supra ceteros etatis sue homines assēcutus ē: et apō eos quox dux erat: et erga hostes absq; omni crimine ad extremū vsq; sp̄itum vixit: putās eos: qui